Ademas de estos fueros existe una compilación escrita en lemosin hecha por algún parti
cular, según creemos, á fines del siglo XIV , sacada en gran parte tíel fuero de Sobrarve, que 
empieza asi: Áquest libre es el [orde jaecé departit en 5 Ubres el comenta aqui lo primer, en que 
Irada de la fidelitat devuda al seynnor Rey et de les coseh que perlaynnen á Deus, et á la glesia, el 
primerament. Publicaremos este estenso códice entre los documentos del siglo XIV. 

(2) Llor. Omite vel accaptare, pone en su lugar puntos suspensivos. 
(3) Llor. Sine uno mato uso. Cisso debe ser equivocación, debiendo decir lo que pone 

Llórente. 
(4) Los fueros municipales para dar seguridad al propietario é impedir le turbasen en la 

posesión de sus bienes cori demandas injustas, establecieron que el qué poseyese un año y un 
dia quida y pacificamente una heredad, no pudiese ser demandallo, tii tnolestádo por ella. Los 
fueros para precaver también los fraudes que pudiesen hacerse con rholivo de las transmisio
nes de propiedad , mandaron que las donaciones, compras y ventas, y aun en algunos punios 
hasta los testamentos, se celebrasen públicamente ante los concejos. 

(5) Este articulo que copian la mayor parte de los fuelos , prueba la seguridad que goza
ban los habitantes de nuestras villas. Ninguno pedia ser preso, aun cuando hubiese contra 
él presunciones graves de que fuese perpetrador de un crimen, con tal que diese fiadores de 
estar á derecho. 
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verídicos testes Jaccenses. Post tres ti Les transados, si clamare se voluit, 
nihil ei valeat. 

Et si aliquis ex vobis iratus contra vicinunl suum armas trahevit, lan
za, spada , maza, vel cultrum , donet inde mille solidos , aut perdat 
pungnum. 

Et si unus occiderit ad alium peccet D. solidos. 
Et si unus ad allium cum pungno percuxerit, vel ad capillos apren

derá, pectet inde XXV. solidos. 
Et si in terram jactet. pectet GCL. solidos. 
Et si aliquis in domo vicini sui iratus intraverit, vel pignora inde 

traxerit pectet XXV. solidos domino domus. 
Et quod merinus meus non accipiat caloniam de ullo nomine Jaece, 

uisi per laudamentum de sex melioribus (6) vicinis Jaccensibus. 
Et nulus ex ómnibus hominibus de Jacca non vadat ad judicium in nu

lo loco, nisi tantum intus Jaccam. 
Et si aliquis falsam mesuram vel pesum tenuerit peccet LX. solidos. 
Et quod omnes homines vadat ad molendum in molendinis ubi volue-

rint, exceptis Judeis, et qui panem tantum vendicionis faciunt. 
Et non detis vestras honores , nec vendatis ad Ecclesiam, ñeque ad